ubi dicitur: In pecuniariis causis plus 2) semel dilatio dari non 
debet etc. Verumptamen de consuetudine plures dantur dila-
tiones, quae est optima 8) legum interpres, ut ff. de legibus et 
senatus consultis et longa consuetudine 4), si de interpretatione 
legum quaeratur imprimis inspiciendum est, quo iure retro ci-
vitas in huiusmodi casibus usa fuisset, optima enim legum in-
terpres est consuetudo. Et in lege sequenti dicitur idem. Et 5) 

istud valet, quandocunque index vel aliquis alius vult procedere 
in causis contra 6) consuetudinem, licet velit procedere 7) secun-
dum iura. Et de hac materia, quomodo et quando possunt 
testes produci, recurramus ad decretalem illam de testibus, ultra 
tertiam (X. II. 20. 55), ubi de hoc dicitur. 

Septimum est, quod si testes verbum aliquod obscurum 
dixerint, debent declarare 8) cum eo, qui dixerit, quia eius est 
interpretare, ff. de verborum obligationibus, 1. in conventiona-
libus, circa principium (D. XLV. 1. 52), ubi dicitur: praetoriae 
stlpulationes legem accipiunt de mente praetoris, qui eas pro-
posuit; arg. ff. de iudiciis, I. si quis intentione ambigua vel ora-
tione !J) usus sit, id quod utilius ( ei) est, accipiendum est (0. V. 
1. 66). Et de hac materia, quomodo testis possit 10) se corrigere, 
habemus Extra, de testibus cogendis, c. praeterea (X. II. 21. 7). 
Et de hac materia recurramus. 

Octavum est, quad iudex post publicationem testium exa-
minet 11), si confuse fuerint testificati, ut ff. de quaestionibus, re-
peti, circa principium (D. XL VIII. 18. 16), ubi dicitur: repeti 
posse quaestionem divi fratres rescripserunt 12); et Extra, de te-
stibus, cum clamor (X. II. 20. 53), ubi dicitur, quod 13) index 
post publicationem testium examinet testes. 

1) B. D. P. ullcg. corr. - M. om. allegationcm. ·- ') B. D. P. p!1·ru111-
q11c. - 3) B, D. 11111xi111a. - ') B. q11i11 co11s11l11it (sic!). - 5) B. Sc·d. - 6) P. 
sec1111d11111. - 7) D. om. in c1111sis - procc·dere. - 8) Sic 13. D. M. P., S(i!. 

dcbct dtcl,ffari. - 0) B. acfianc. - 10) D. M. tc·sfrs - P. fer/cs pos-
sunt. - '') D. P. testes cxa111i11af. - M. itcr11111 testes cxa111i11d. - 12) B. om. 
ut ff. de qu,1cstio11ib11s - rcscripscrunt. - 18) D. M. l'. 11vtat11r, quo111odo. 
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Nonum est, quod index ex officio suo potest compellere 
testes ad veniendum perhibere testimonium 1), ut C. de testibus, 
si quando testes (C. IV. 20. 19), ubi dicitur: si quando testes 
invitos ex nostra lege in pecuniariis causis aliquis trahere ma-
luerit, si quidem (sua) sponte fideiussionem suae personae sine 
dampno praestare voluerint, hoc fieri, si autem noluerint, non 
carcerali custodia detrudi 2), sed sacramento eos committi cen-
semus; ut ff. de tabulis exhibendis, 1. I, § exhibere (sic! - D· 
XLIII. 5. 3 § 9), ubi dicitur: Exhibere autem oportet apud prae-
torem, ut ex auctoritate eius signatores admoniti venirent ad 
recognoscendnm signa, et si forte non obtemperent testes, La-
beo scribit, cohercere eos a praetore Et quod testes 3)